responsável técnico contratado pelo interessado, e analisado pelo Poder Executivo Municipal, 

quando do fornecimento das diretrizes urbanísticas para a área a ser parcelada 

VII – os loteamentos para chácaras de lazer deverão obedecer a lotes mínimos de 1.500,00 m² 

(hum mil e quinhentos metros quadrados). 

VIII – o somatório das áreas de terras destinadas à implantação de equipamentos urbanos e 

comunitários e para os espaços livres de uso público não serão inferiores a 15% (quinze por 

cento) da área total a ser parcelada sendo, o mínimo admitido para composição dos espaços

[...]

10% (dez por cento) da área total do desmembramento, necessárias para a continuidade ou alargamento 

de vias e ou para a implantação de equipamentos urbanos ou comunitários. 

Parágrafo único: O percentual de 10% (dez por cento) descrito no caput deste artigo não se aplica para 

áreas inferiores a 2.500m² (dois mil e quinhentos metros quadrados), ou quando as partes resultantes 

sejam, em ato contínuo, objetos de remembramento ao lote vizinho, ou quando as partes resultantes do 

desmembramento da edificação constituir em construções independentes umas das outras, observados